Si tamen cum constituto in minoribus, hoc sciens Pontifex, dis-
 pensaret, ejus dispensatio, ne operetur nihil, ad majores traheretur Ordi-
 nes. *arg. c. si Papa. de privileg. in 6. Abbas in d. c. litteras. num. 6.*

Quod si Pontifex certum expresserit Ordinem, ne utquam trahe-
 tur ad Superiorem, quod unius inclusio, alterius sit inclusio; quo casu
 certum est inferiorem ordinem eocludi, cum virtute insit. *Zaf. d. loc.*
num. 4.

Hinc facta dispensatio ad beneficia non continet alia, quam sim-
 plicia. *d. c. 2.*

Nec dispensat Episcopus super irregularitate ex defectu natalium 6
 occulto, *vid. Navar. sum. cap. 27. num. 201.* licet Concilium Trident.
sess. 24. de reform. cap. 6. dispensare ipsum permittat super irregularitate
 ex delicto occulto; Loquitur enim de crimine ejus, qui est irregularis,
 cuius in hoc casu est nullum. Nec facit quod hic subsit delictum pa-
 rentum: quia Concilium non respexit illud, atque eò id trahere, esset
 torque-

Orvinius
 Personis
 res, Ecclesiarum

IV.

32

torquere ejus verba. *Navarr. d. loco num. 194. Zaf. d. tit. num. 5. & 6.*

7 Quod si irregularis ex defectu natalium susceperit ordinem, non potest Episcopus (ut vult *Navarr. d. loco num. 201. & conf. 4. de filiis presbyt. propter ejus bonam fidem*) dispensare quoad ascensum ad ordines, ne culpa proficit; & susceptorum executionem. Ratio est quod *in c. 1. eod. in 6.* generaliter negetur Episcopo dispensandi potestas quoad majores ordines, quod irregularitas ante contracta, non tollitur per ordinem temerè susceptum; nec ullibi pateat data potestas dispensandi ea de causa. Et licet rationi sit consentaneum, ut detur; congruentia tamen sine potestate non sufficit. Nihil faciente bonà fide, nisi quod minuat peccatum. *Zaf. d. loco num. 7. vide Covarr. ad d. Clem. si furiosus. part. 1. §. 1. num. 3. de stat. & qualit. ord. Innoc. ad c. si celebrant. ult. num. 3. de Cleric. excom. minist.*

8 Dispensatio itaque facit illegitimum habilem ad Ordinem & beneficia; non tamen solet dispensare Pontifex, ut ea obtineat in Ecclesia, cui pater præest, aut præfuit, aut habuit beneficium. *c. 2. & 3. de filiis presbyter. Indecorum enim esset, paternæ incontinentiæ fovere memoriam in locis & rebus Deo consecratis, quibus maximè compertur puritas sanctitasque. Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 15.*

9 Multò minus, ut patri succedat in beneficium; Quod ne quidem legitime ante Sacerdotium genito est datum, qui licet non prohibeantur beneficium habere in Ecclesia, in qua pater ejus habuit, aut præest, aut præfuit; *c. ex transmissa. 7. c. ad hæc. 12. de filiis presbyter. (quod nimis inconyeniens includat talem filium in eadem stare cum patre Ecclesia, ne utquam tamen admissum, ut succedat ei immediate; c. presentium. 3. c. conquiescente. 4. c. quoniam. 10. cum c. seq. 11. c. Michael. 13. eod. in quod maximè respicit Ecclesia, beneficia fiant hereditaria; transmittuntur enim hac via ad indignos; can. Apostolica. 8. qu. 1. Mediatè ut succedat in idem beneficium nihil continere vitii rescripsit Papa Alexander III. c. ex transmissa. 7. & c. ad extirpandis. 11. eod. Quam tamen continuationem immutasse dicitur Papa Clemens VII. & prohibuisse, ne filius etiam post aliam personam intermediam, possit in idem succedere beneficium; & hoc, ut omnis offensionis, quæ inde nasci solet, evellatur occasio. Zaf. d. loco num. 9.*

Quod etiam procedit in nepote; *Gloss. in d. c. ad extirpandas. 11. & ibi Innoc.*

Ascendens tamen in descendens aut collateralis beneficium, potest succedere immediate; cum id non sit prohibitum: Loquuntur enim canones tantum de filiis succedentibus patri: non ergo ad ascendentes & collaterales extendenda eorum prohibitio; Sunt enim odiosa restringenda. Accedit quod hic rationis paritas cesset. Successio enim filii in locum patris est ordinata, non etiam contra. *l. nam etsi. 15. ff. de inoff. testam.*

Quomodo & frater poterit obtinere beneficium fratris sui, etiam immediate, quia id non reperitur vetitum. *Gloss. ad d. c. extirpandas. Cas. d. loc. num. 11.*

Nec videtur dicta inhabilitas tangere nepotem legitimum ex filio illegitimo; cum nec verba canonis, & Concilii Tridentini *sess. 25. de reform. cap. 15.* id exigant; Loquitur enim de Presbyterorum filiis; hic autem agitur de odiosis: nec actio, (quod scilicet putentur secum incontinentiam paternam;) convenit nepoti, cujus pater non fuit incontinens. *Navar. de filiis Presbyter. conf. 9. & 10. Papon. lib. 21. Arres. tit. 3. art. 4. Cas. d. loc. num. 12. Diss. Lopez. in pract. sua crim. cap. 48.*

Dispensatio, ut diximus, aufert ab Illegitimis Irregularitatem; sed ea ordinis collationem precedere debet: alioqui actum illicitum. *Gloss. in c. un. de etat. & qual. ord. in 6. & Dd. in c. 1. in princ. verb. ex dispensatione de filiis Presbyter. in 6.* Quia causa cognitio adhibenda, & decretum quo pronuntiet Episcopus illum dispensatione esse dignum. *Specul. in tit. de dispensat. §. qualiter autem. num. 3.*

Quod si illegitimè natus promoveatur ad Ordines sine dispensatione, recipiet quidem characterem, non tamen Ordinis suscepti executionem: Similiter à beneficiis, ad quæ indispensatus fuerat promotus, amoveatur. *c. constitutus. 8. eod. nisi cum eo postea dispensetur à Summo Pontifice. c. 3. 4. 5. & ibi Glossa eod. Vallens. ibid. num. 6.*

Propterea *hæreticorum*, eorumque *fautorum & defensorum filii* usque ad lineam paternam generationem secundam, ordinari vetantur, etiam si parentum imitati non sint crimina. *c. quicumq. §. hæretici. c. statutum.*

Ecc
tum.

Orvinius
Personis
Ecclesiæ

IV

32

tum. & ibi Gloss. verbo inane. de heretic. in 6. Quando autem mater trinarum est haereticorum vel haereticorum faulrix, ordinari prohibentur tantum filii, non nepotes. d. Gloss. verb. inane. in d. c. statutum. Penia in direct. inquisit. part. 3. comment. 163. vers. rursus textus. Bellet. disquis. Cleric. part. 1. tit. de disciplina Cleric. §. 10. num. 27. & 28. Barbof. jur. Eccles. univ. lib. 1. tit. 33. num. 101. Sacra tamen Congregat. Concil. 11. Junii 1591. censuit filios non rejiciendos, si parentes fuisset emendatos constet, & Ecclesiae incorporatos, & poenitentiam egisse, vel ei in illis re. Lopez. ad pract. Diaz. verb. Neophytinum. 22. cum seqq. Zyp. Jur. Pontif. novi hoc tit. num. 12.

14 Ordinari possunt Neophyti, id est, novi ad fidem Christianam conversi: sed non facile; Nam lapsus triennii juxta Justinianum. Nov. vel. 5. de Monachis. cap. 2. juxta D. Gregor. can. monasteris. 19. qu. 3. triennii debet expectari, aut saltem spatium per Episcopum definiendum. Zypaus Jur. Pontif. Novi Annal. lib. 1. hoc tit. num. 12. & antequam ordinentur, in eorum vitam, usum, eaque quae illi ad primam vitam sectantur, & secretè conversi nonnunquam observant, & ex quibus dignoscitur Ecclesia, eos iterum reversiones ad illa, diligenter & accuratè inquirendum. Cavallo ad c. Raynaldus de testam. part. 1. num. 223. cum seqq. Frageso de regim. Reipubl. Christ. part. 1. lib. 1. disput. 2. num. 233. cum seqq. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 21. diffic. 16. num. 3. Barbof. d. lib. 1. cap. num. 102.

15 Eo magis nati ex Judaeis, Saracenis vel Gentilibus, qui voluntatem fidem susceperunt Christianam, nisi ex causa singulari Ecclesiae similitudinis, admitti possunt ad ordines & beneficia. Sahagus in c. cum re. 7. de rescript. num. 23. Otalor. de nobilit. 2. part. 3. princ. cap. 7. num. 5. Riccio. al. in tract. de neophyt. cap. 7. num. 30. Solorzan. de Jure Indiarum. tom. 3. lib. 1. cap. 22. num. 77. cum seqq. Zypaus d. loco. De Judaeis enim & Gentilibus conversis fundata est Ecclesia. Gloss. in c. eam re. 7. verb. Judaeis de rescript. Et non generis, sed virtutum nobilitas, vita quoque honestas, gratum Deo faciunt, & idoneum servitorem. c. venerabilis. 37. de prabend. & dignit. c. ad decorem. 5. de institut. D. Thomas super illa D. Pauli verba. Ephes. cap. 2. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraq. amicitiam lect. 5. scribit sic; Quia Christus utrumq. populum, videlicet Judaeorum

colentium verum Deum, & Gentilium ab hujusmodi Dei cultura alienato-
rum conjunxit in unum; juxta illud Joannis cap. 20. Alias oves habeo,
quæ non sunt ex hoc ovili, & fiet unum ovile, & unus Pastor. Et Ezechiel.
cap. 36. Rex unus erit omnibus imperans, Christus autem hunc parietem
removit ut nullum maneret interstitium, factus populus unus Judæorum &
Gentilium; & solvere parietem maceria, est solvere inimicitias, quæ erant
inter Judæos & Gentiles, ex quo oriebatur inter eos ira & invidia. Quam
doctrinam confirmant D. Augustinus. in civit. Dei. lib. 18. cap. 28. &
D. Hieronymus in argum. Epistola ad Romanos.

TITULUS XIX.

De Obligatis ad Ratiocinia Ordinandis,
vel non.

SUMMARIA.

- 1. Reddendis ratiociniis 3. Nec Debitores Reipu-
blici publicis non or- blica.
dinandi; Et qui sint illi.
- 2. Ratiociniis privatis ob- 4. Nec qui redditis ratio-
stricti non prohibentur. ciniis manserunt Debi-
tores.

RoPter vinculum reale, Syndici Universitatum aut Collegi-
orum, Tutores, Curatores, Aëtores, sententiarum aut testa-
mentorum Executores, Procuratores, & id genus hominum,
qui reddendis rationibus publicis, quæ hic appellantur ratio-
cincia, sunt obligati, ante officium finitum, & rationes redditas ordinari
prohibentur. c. un. & ibi Dd. hoc tit. can. Legum. dist. 53. can. fidat. dist.
50. can. magnus. dist. 54. d' Escobar. de ratiocin. cap. 4. ex num. 1. Regi-
nald. in praxi fori penitent. lib. 30. num. 65. cum seq. Campan. in diversor.
Jur. Canon. rub. 11. cap. 2. num. 2. & 3. Cum quia curis ac negotiis ita
distrahuntur atque involvuntur, ut vacare ordinum ministerio neque-
ant;

Prævinus
Personis
ref. Ecclesiæ

IV.

32

ant; tum quia ex talium promotione infamiae aliqua nota redundare
posset in Ecclesiam: veluti si contingat illis doli in rationibus reddendis
argui, aut praemoniti, ad laicorum fugiendam jurisdictionem, &
in Creditorum praedictum, current ordinari. *d. c. un. ibique Abbas*
num. 2.

2 Dixi, qui reddendis rationibus publicis, ob publicam scilicet ad-
ministracionem, obligati sunt; Quasi administratio sit privata, non
impedit ordinacionem: nisi vel de dolo in administracione commissa
esset lites mota, vel in procinctu movenda; tunc enim ante lites extin-
tales promoveri non possunt, & si promoverentur de facto, deponere
ne essent digni, licet postea in causa vincerent. *Gloss. & Archidiaconus*
in c. tantis. 3. dist. 81. Majol. de irregular. lib. 2. cap. 11. num. 4. vers. in
privatis. Campan. d. rubr. cap. 9. num. 3.

3 Non tamen ordinari prohibentur debitores Republicae ex
causaquam administracione publica, veluti, mutuo, locacione, condic-
tione, emptione, aut similibus aliis contractibus, etiam obligatio-
ne adhuc pendente; *Abbas in d. c. un. quest. antep. Gloss. & Archidiaconus*
in can. praterca dist. 51. Salzed. in pract. cap. 20. num. 4. vers. item
nisi maxime aere alieno gravati in bonis non habeant, ut satisfaciatur de
bitis. Campan. d. cap. 9. num. 9. Nec administratores earum Eccles-
siasticarum aut miserabilium personarum, aut cujuslibet alterius pu-
causa publica vel privata, etiam administracione pendente: can. un.
dist. 86. can. judicatum. dist. 89. Salzed. d. cap. 20. num. 5. vers. item. Be-
ler. disquisit. Cleric. part. 1. tit. de discipl. Clericor. §. 11. num. 5. No-
qui rationibus publicis adstricti fidejussores sese ut principales, conti-
nerint: Abbas in d. c. un. num. 10. Campan. d. cap. 9. num. 12. prelati
constituti, alicujus, etiam liberalis personae, sunt tutores, curatores
& generales administratores; nam etiam si nondum de administracione
ne sit coeptum rationari, ad altiores Ordinum gradus, adscendere po-
sunt per Joan. Fabr. in l. quisquis. num. C. 8. de Episcopo. & Cleric. Can-
pan. d. cap. 9. num. 11. Barbosa jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 33
num. 135.

Redditis rationibus, etiamsi administrans remanserit debitor, non videtur tamen removendus ab Ordinibus, cum nullo jure sit cautum, ob debitum privatæ personæ induci hoc impedimentum; *Zaf. in com. ad d. tit. num. fin.* & prohibitionis causâ cessante, cesset ipsa prohibitio: *c. cum cessante. 60. de appellat.* Nisi & simul ponatur paupertas; quia non haberet sustentationem congruam; *de qua in fin.* aut debitum tale, cujus nomine lis, aut molestia moveatur: Tunc enim eadem est ratio, quæ in superioribus, ac proindè idem impedimentum. *Zaf. d. loc. & num.*

TITULUS. XX.

De Vinculo personali impeditis non Ordinandis.

SUMMARIA.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Continuatio.</i> | <i>Domino ordinatus.</i> |
| 2. <i>Cur non servi.</i> | 6. <i>Qua de servis disposita,</i> |
| 3. <i>Quid si Dominus consentiat.</i> | <i>& in Originariis, Adscriptitiis, &c. obtinent.</i> |
| 4. <i>Qualis consensus esse debet.</i> | 7. <i>Quid de Libertis.</i> |
| 5. <i>Quid si servus ignaro</i> | 8. <i>Curialibus.</i> |

Vinculum personale ordinationem impedit in servis, & qui eorum veniunt nomine, colonis, originariis, adscriptitiis, monachis; Item in libertis & Curialibus.

In servis; *toto tit. de serv. non ordin. & tot. dist. 64. 2. can. in famos. 17. caus. 6. qu. 1.* non quod vilis conditio ponat indecentiam, cujus Canones non videntur habuisse rationem, *can. admittuntur. 21. d. dist.* quod illa pertineat ad bona vel mala fortunæ, & cum
Ecc 3 pravis

*Orvinus
Personis
res, Ecclesiarum*

IV.

32

pravis moribus nullam habeat conjunctionem. *Zaf. in Comm. ad decret. tit. de serv. non ordin. num. 2. quam ratione justitiæ, respectu Domini ex una parte, nè illi fiat injuria; re suâ invito subtractâ; unde procedunt blasphemia in nomen Divinum & Sacrosanctam fidem; ex altera verò parte religionis causa; cujus ministerio non posset vacare servus ordinatus, si apud Dominum, relinquatur; aut ab eo in servitute abstrahatur. can. quicumque dist. dist. 54. c. 2. eod. Debet enim esse communis ab aliis, qui divina militia est aggregandus, nec à castris Dominicis, quibus nomen dedit, aliquo necessitatis vinculo abstrahendus. c. 1. d. dist. Siquidem hoc vergeret in totius collegii clericalis verum periculum. c. 1. eod. Melius igitur est, ut id præcaveatur, quod vituperari potest, & ante tempus occurratur, quam ut post causam vulneratæ remedium quaeratur. l. ult. C. in quib. caus. in integr. rest. non est.*

3 Sed *servitus* non inducit obstaculum perpetuum absolutæ, quamdiu durat & non consentit Dominus. Eo, sive expressè *can. 1. & 2. can. generalis. 12. d. dist. c. 1. 2. 3. 4. 5. de servis non ordin. tacite, consentiente;* vel si sciat sacris initiari servum suum, & non contradicat; *can. si servus. 20. d. dist. Azor. Instit. moral. part. 1. cap. 4. §. si passus. vers. item si servus* (qui non potest videri non consentire in libertatem, cum qui vult consequens, & velit antecedere servus fit liber & validè ordinatur. *d. can. si servus. c. 1. de filiis presb. can. nulli. 2. d. dist. 54.*

4 *Consensus* is Domini debet esse *absolutus & simplex*, ita ut nulli obsequio retento servus legitimam libertatem consequatur: *d. can. nulli. 2. can. quicumq. 5. d. dist.*

Num qui retento obsequio, manumittitur, pro eo, quod ad huc Patroni servitute tenetur obnoxius, ad ordinem Ecclesiasticum nullatenus est promovendus, nè quandò voluerit ejus Dominus, ex Clerico servus. *d. can. quicumq. 5. vers. qui verò. can. multos. 23. ult. d. dist.*

Non repugnat tamen manumissioni conditionem apponi, clericali non repugnantem; veluti de operibus spiritualibus præstat

dis, aut etiam de non præstandis officiis iustitiæ aut gratitudini repugnantibus. *c. 2. de cond. appost. & ibi Abbas. Zaf. d. loc. num. 3.*

Ordinatus servus domino nesciente vel contradicente, manet quidem ordinatus, quia servitus non tam inducit incapacitatem, quam irregularitatem quæ non impedit characteris impressionem. Ordinatus tamen in minoribus, redigitur in pristinam servitutem, & Domino volenti restituitur, & deponitur. *can. ex antiquis. can. frequens. cum seq. d. dist. c. 2. ubi Gloss. de serv. non ordin. Gam. de Sacram. præfand. ult. supplic. damnatis. qu. 5. num. 9.* Nam cum ejus ordinatio ab actu facto sit remota, prævalet regula; *Quod nulli fraus sua debeat patrocinari*; nisi annus fuerit elapsus, computandus, non à tempore ordinationis, sed scientiæ; quod tanti temporis dissimulatio ponat consentium; aut nisi per triennium hæserit in monasterio: *d. c. si servus. 20. & ibi Gloss. verb. anius. Hostiens. d. tit. Sayr. de censur. lib. 6. Miranda in man. Pralat. tom. 1. qu. 17. art. 2. conclus. 4. in fin. Sanch. in præcepta Decalogi tom. 2. lib. 5. cap. 4. num. 46.* Sacerdos autem ordinatus manet quidem in gradu suo in reverentiam Sacerdotii; *d. can. ex antiquis. & can. frequens*: mulctatur tamen amissione peculii, si quod habet, quod Domino cedit; eo quod sciens se servum passus est ordinari; *d. can. ex antiquis.* si non habet, restituitur domino, non tamen ad serviles, sed spirituales operas ei præstandas. *d. can. frequens. in fin. d. e. nullus. Henric. in sum. lib. 14. cap. 8. §. 7. in princ.* Diaconus ordinatus, non aliàs restituendus Domino, quam si Vicarium præstare nequeat, aut aliàs satisfacere; *d. can. ex antiquis.* Quod & in Subdiacono hodie observatur. *c. pen. de serv. non ord.*

Sed hæc ita, si bona fides Ordinantis, & aliorum qui exhibuerunt testimonium suffragetur: nam si scienter servum alienum, ignorante vel contradicente Domino ordinaverit, is quidem fit liber, sed ordinator Domino ejus tenetur duos servos æquè bonos tradere. *can. si servus absente. 19. d. dist. sin. Ordinatorem excuset bona fides, non etiam eos qui obtulerunt, tenebuntur hi ad prædictam satisfactionem. d. can. si servus absente. Gloss. in fin. in d. c. 1. de serv. non ord.*

Cæterum ordinatus ignorante Domino non videtur contrahere novam irregularitatem, aut suspensionem, cum nullus canon id habeat,

Ordinatus
Personis
Ecclesiæ
IV.
32

beat, & postea, domini consensu superveniente, aut cum manu-
tente, desinat, absque dispensatione ulla, esse irregularis, utpote
regularitatis fundamento sublato. *Zaf. d. tit. num. 5.*

Quæ diximus, sunt intelligenda de servis ex utroque parente ser-
natis; cæterum natus patre servo, matre verò libera, liber est, & ho-
tè poterit ordinari. *c. fin. & ibi Gloss. & Dd. eod. Paleot. b. de nobis & sp-
riis. cap. 15. num. 4. Campan. d. cap. 8. num. 10. vers. ut tamen.*

6 Quæ de servis diximus, de *originariis* quoque *adscriptis*, &
colonis qui terræ colendæ perpetuò sunt adscripti, intelligenda vide-
tur; propter easdem rationes, quæ & in ipsis existere videntur. *d. can. 1.
d. dist. 54. & can. generalis & can. admittuntur. eod.*

7 *Liberti* sine Patronorum consensu ordinari non debent, quan-
vis non tanta in eis, sicut in servis, esse videatur quoad hoc observari.
can. fin. d. dist.

8 *Curiales*, qui propter aliquod officium Curie sunt addic-
tari non debent: *can. precipimus 10. dist. 34. can. 1. & 2. & per tot. dist.
51. can. un. dist. 53. can. si quis. dist. 77. can. infames. 6. qu. 1. Synodus
in sum. verb. Ordo. 4. qu. 2. vers. nec septimò. Majol. de irregular. lib. 1.
cap. 5. Petr. in Oeconomia Canonica class. 1. cap. 2. §. 4. in fine. Camp-
d. rub. 11. cap. 24. quamdiu sunt tales. can. Ofius dist. 61. can. 2. c.
3. dist. 51.*

Horum nomine veniunt hîc, qui in quacunque seculari Curia
caussis sanguinis sunt ministri, quomodocunque cooperentur ad illas,
ut Tabelliones, sollicitatores, procuratores, & inferiores ministri,
qui vel denuntiant, vel scribunt sententiam, vel aliquod simile me-
nus exhibent. *Suar. de censur. tom. 5. disput. 47. sect. 4. num. 1. c.
de & Sayr. de censur. lib. 6. cap. 14. num. 9. Monachi ordinari non pos-
sunt, nisi Abbate consentiente. can. 1. dist. 58. c. ad aures. 5. de re-
por. ordin.*

TITULUS XXI.

De Vinculo Civili impeditis, seu Bigamis, non ordinandis.

SUMMARIA.

- 1. Bigamus est irregularis & quare.
- 2. Fundatum hoc in antiquitate.
- 3. Bigamia quotuplex.
- 4. Quae vera & ejus explicatio.
- 5. Qui ante Baptismum uxorem habuit, si post ducat secundam, an Bigamus verus.
- 6. Bigamia interpretativa qua.
- 7. Bigami interpretativi qui.
- 8. Bigamia Similitudinaria qua.
- 9. Cum Bigamis dispensari potest. A quo.
- 10. Pena Episcopi Bigamum ordinantis absque dispensatione.
- 11. Pena sic ordinati.

Vinculum Civile; quo quis se ita fori secularis coërcitioni obstrinxit, ut inde recedere, non possit; quem ab ordinibus arceat, & in susceptis ministrare impedit; ut est bigamus; *can. un. de digam. non ord. in 6. c. 1. & 2. eod. can. qui post. 16. cum seq. in Canon. Apostol. non ratione peccati; quod per eam non incurritur, can. fin. dist. 26. licet secus somnient hæretici quidam; cum Ecclesia ne quidem trigamiam damnet, & Salvator noster nequidem damnaverit septemviram; can. aperiat. cum seq. 31. qu. 1. sed quod deficiat representatio mysterii unionis inter Christum per ejus incarnationem*

FFF

Orvinus
Personis
Ecclesiasticis

IV

32

tionem & Ecclesiam contracta. c. fin. & ibi Gloss. verb. Sacramentum. eod.

- 2 Fuit ipso nascentis Ecclesiae exordio à sacris explosa; *test. d. ca. qui post. 16. cum seq. Apost. juxta illud Levitici cap. 21. Sacerdotes non plus nubent.* Quod postea in Concilio Nicæno decisum; *test. D. Ambrosio epist. 88. relata in can. cognoscamus. 14. dist. 34. & ita in Ecclesia observatum, ut etiam apud Arianos obtinuerit: S. Epiphanius heres. 30. Sicut apud gentiles Flamen Dialis monogamiae adstringebatur, apud Plutarchum in questionibus Titum Livium, & Tertullianum libro de cohortat. castitat. ubi ait; Certè Flaminica non nisi univira est, quæ & Flaminis lex est.*

Cui sententiæ protinus accedunt Ecclesiae Constitutiones omnes, tam veteres, quam novæ. *Ciron. in parat. Decret. d. tit.*

- 3 *Bigamiam* constituunt Doctores cum Gloss. in c. 2. eod. triplicem *Veram* scilicet, *Interpretativam*, seu ex interpretatione Juris, & *Similitudinariam*, seu per analogiam quandam.

- 4 *Vera*, eaque juxta nominis proprietatem, dicitur quæ contrahitur per nuptias consummatas successive, cum diversis. *can. 4. & 5. dist. 23.*

Dico *consummatas*; quia citra copulam non est divisio carnis in plures; in quo ponitur ratio Digamiae. *c. debitum. 5. ibi. quia nec ipsa carnem suam dividit in plures. c. fin. verb. opere subsequuto. eod.*

Ad quam requiritur *seminis immissio*; Passim enim dicitur, *Bigamiam* non nisi per carnis divisionem in plures contrahi; at ea divisio fieri non potest, nisi per consummationem, hæc non nisi per seminis immissionem. *fac. can. 18. lex. 27. qu. 2. Sanchez. de matrim. tract. 7. dist. 83. num. 6. Avila de censur. Eccles. part. 7. dist. 8. dub. 1. vers. 1. & 2. Zaf. in comment. ad decretal. tit. de Digam. non ordin. num. 3.*

Dico *per nuptias*; quia requiritur, ut ista divisio in plures adfectu fiat maritali. Ut per concubinatum cum diversis non contrahatur *Bigamia*; nec prohibeatur Ordinum susceptio. *c. quia circa. 6. eod. Covarr. in Clem. si furiosus. part. 1. §. 2. num. 2. de atat. & qualit. Cened. in Decret. collect. 112. Fr. Emanuel in sum. tom. 1. cap. 158. conclus. 1. Reginald. in praxi foripenitent. lib. 30. num. 83. Campan. in diversor. Canon. rubr. 11. cap. 6. num. 10. quia deficit adfectus iste. d. c. quia circa. 6.*

Est *Bigamus verus*, qui ante baptismum uxorem habuit, & post baptismum duxit aliam. *secund. Augustin. can. 2. & Innocent. can. 3. & 4. dist. 26. Diss. Hieron. in can. 1. eod.* Quia baptismus quidem tollit crimina, & irregularitatem inde procedentem, non etiam conjugii abrogat legem; nec defectum inde causatum delet; qui non est minor, si ante baptismum in ita fuerint nuptiæ, cum verè tales sint, quam si post.

Quò facit, quod ante baptismum ducens viduam sit *Bigamus*; *can. si quis viduam. dist. 34. Covar. d. Clem. si furiosus. part. 1. §. 2. num. 5. Zel. d. loco. num. 5.*

Interpretativa Bigamia est, quando verè non intercessit duplex matrimonium, & sic non facta divisio carnis in plures, tamen interpretatione censeatur facta; ut proinde unionis Christi cum Ecclesia deficiat interpretatio.

Sic *Bigamus* est, qui contraxit cum una sola, sed vidua, vel repudiata: *can. si quis viduam. dist. 50. can. curandum. dist. 34. c. tom. littera. de reftibus.* (sic tamen quod illa primum matrimonium consummaverit; nam aliàs significationis non esset defectus. *Vallens. in parat. eod. num. 3.*) aut cum corrupta ab alio per fornicationem; *can. maritum. 2. dist. 33. vel cum virgine, quam post commissum ab eo adulterium cognovit: can. si cujus. c. si Laici. & ibi Gloss. d. dist. 34. quia cum ea unitus, quæ carnem suam divisit in plures, ut & ipse in plures divisisse censeatur; in quo hujus Bigamie consistit ratio. Capell. Tholos. qu. 220. in fin. Villuc. de irregul. cap. 13. num. 1. Borgas. d. tract. part. 5. tit. de bigam. num. 46. Majol. d. tract. lib. 1. cap. 33. num. 6. Gutier. canon. lib. 1. cap. 25. num. 15.* Non facta distinctione inter scientiam & ignorantiam; cum non agatur de vitio, quod causat voluntas, sed de significationis defectu, quem etiam patitur ignorans, imò & demens. *Covarruv. d. loco num. 3.* Aded ut non excusetur maritus, qui, ex præcepto Ecclesiæ, adfectu maritali tractavit uxorem adulteram; *Hosliens. eod. quest. 9. vel tempore quo lis pender: propter indecentiam quæ inde exoritur & hic inspicitur. Gloss. in verb. admitti. in d. c. si cujus. Gutier. d. cap. 25. num. 15. Suarez. d. tom. 5. disp. 48. sect. 3. num. 15. & 17. Covar. d. loco.*

irvinus
Personis
ref. Ecclesiæ
IV
32

loc. Navar. in man. cap. 28. num. 195. vers. secundo dico. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 226. num. 6.

Item *Bigamus interpretativus* est, qui cum una validum contraxit matrimonium, cum alia invalidum, sive antecesserit validum, sive invalidum; Sanchez de matrim. disput. 49. sect. 2. in 3. illat. Zaf. d. tit. num. 8. & 9. Vallens. d. loc. num. 3. modò cum una que consummaverit; quia, ut dictum, sine copula, non ponitur bigamia. Ratio est, quod propter intentionis adfectum cum opere subsequuto, sit duorum matrimoniorum interpretatio. Et licet canon 16. Apostolorum loqui videatur de eo, qui vera contraxit matrimonia; Canon tamen 18. loquitur de eo, qui duxit duas sorores, qui non potest contraxisse, nisi cum altera veras nuptias. Idem habet. c. 4. de bigam. non ord. quod licet tantum loquatur de Clericis; non est tamen ratio, nec verbum in illo capite, quo indicetur hoc fieri in speciale Clericorum panam; cum loquatur in genere & ratio sit generalis, ac speciatim facti de Presbytero subiungatur, quæ decisionem restringere non solum videtur. Suarez. de censur. d. disp. 49. sect. 2. Zaf. d. loc. num. 8.